**QP Code: 17328** 

(3 Hours)

[ Total Marks: 100

**N.B.**: (1) Attempt any four questions.

- (2) All questions carry equal marks.
- 1. Account for the western Imperialism in China. What were its consequences on Chinese society?
- 2. Critically assess the main factors that led to the Revolution of 1911 in China.
- 3. Discuss the domestic policies and programmes of the nationalist government under Chiang Kai Shek. Bring out its Major achievements.
- 4. Describe the various policies and strategies adopted by Mao-Tse-Tung in the reconstruction of people's Republic of China.
- 5. Give an account of the Civil War in China between 1945 and 1949. Analyse the causes for the victory of the Communist Party.
- 6. Review the Cultural Revolution undertaken by Maozedong. What were its consequences.
- 7. Critically analyse Dengxiaoping's Four Modernization programme and state how this changed China into a fast growing economy in the world.
- 8. Assess the foreign Policy of the Communist China and state how the U.S.- China relations were governed by these goals.

(मराठी रूपांतर) (३ तास)

एकूण गुण: १००

सूचना :

- (१) कोणतेही चार प्रश्न सोडवा.
- (२) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.
- १. चीनमधील पाश्चिमात्य साम्राज्यवादाचा आढावा घ्या. चीनी समाजावर त्याचे कोणते परिणाम झाले ?

TURN OVER

VE-Con.: 8041-15.

**QP Code: 17328** 

2

- २. इ.स. १९११च्या चीनच्या क्रांतीस जबाबदार प्रमुख घटकांचे टीकात्मक मुल्यमापन करा.
- ३. चँग काय शेकच्या नेतृत्वाखालील राष्ट्रीय सरकारच्या अंतर्गत धोरणे आणि कार्यक्रमाची चर्चा करा. त्यांची प्रमुख कामगिरी स्पष्ट करा.
- ४. चीनी जनतेच्या प्रजासत्ताकाच्या पुर्नबांधणीसाठी माओ-त्से-तुंगने स्वीकारलेल्या विविध धोरणांचे आणि डावपेचांचे वर्णन करा.
- ५. १९४५ ते १९४९ मधील चीनमधील यादवीयुद्धाचा आढावा घ्या. साम्यवादी पक्षाच्या विजयाच्या कारणांचे परीक्षण करा.
- ६. माओ-त्से-तुंगच्या सांस्कृतिक क्रांतीचे पुनरावलोकन करा. त्याचे काय परिणाम झाले ?
- ७. डेंग-झीओ-पींगच्या चार आधुनिकीकरण कार्यक्रमाचे टिकात्मक मुल्यमापन करा आणि त्यामुळे जगात चीनचा आर्थिक विकास जलदगतीने कसा झाला हे नमूद करा.
- ८. साम्यवादी चीनच्या परराष्ट्रधोरणाचे मुल्यमापन करा आणि अमेरिका-चीन संबंधांचे या धोरणानुसार कसे नियंत्रण झाले हे नमूद करा.

VE-Con.: 8041-15.